
Škola:
…………………..
…………………….

 
V …………….….dne ……………

 

Nesouhlas s     testováním dětí bez zdravotních příznaků, s vynucováním celodenního   
nošení roušky při výuce a výhrada svědomí
 

Vážená paní ředitelko,

s ohledem na aktuální situaci se na Vás obracíme s vyjádřením nesouhlasu s tím, aby u naší
dcery   Viktorie.…………..,   nar.   ……….…….bylo   jakkoliv   vynucováno  nošení  roušky
během výuky, neboť to odporuje jejímu nejlepšímu zájmu i našemu svědomí jako zákonných
zástupců. Dále vyjadřujeme   nesouhlas s     jakýmkoli testováním na přítomnost viru SARS-  
CoV-2.

Dle vyjádření advokátky jde o zásah do tělesné integrity dítěte a práva na soukromí u testů
prováděných   stěrem   z   dutin.  U   testů   ze   slin   pak   jde   jednoznačně   o   zásah   do   práva   na
soukromí. Nehledě na fakt, že z diagnostického hlediska mají tyto testy nulovou vypovídající
hodnotu a nejsou určeny k testování zdravých jedinců, ale k potvrzení diagnózy nemocného
pacienta.  Zvolené testy Singclean a Lepu Medical navíc nemají  povolení Evropské lékové
agentury,   ani   certifikaci   Státního   ústavu   pro   kontrolu   léčiv.  K  testování  u  dětí  nesmí
docházet bez souhlasu zákonných zástupců  a už vůbec ne bez výslovné zákonné úpravy.
Testování je zdravotním úkonem, který musí být prováděn odborným pracovníkem. Dítě si
samo test dělat nesmí, jelikož se k testovací sadě ani nemůže přiblížit (známý nápis „Keep
away from children“ v příbalovém letáku). Vzorek z testu je infekčním materiálem a tudíž je
nutno, dle příbalového letáku těchto testů nosit ochranný oděv, jako jsou laboratorní pláště,
jednorázové rukavice a ochranu očí a je třeba zajistit  jeho odbornou likvidaci v soulady s
hygienickými předpisy.

Pokud   by   se   testování   provádělo   na   půdě   školy,  není  možné  zajistit  ochranu  zvláště
citlivých osobních údajů dítěte. Jak chce škola zabránit tomu, aby se třetí nepovolané osoby
dozvěděly   citlivé  údaje   o   zdravotním   stavu   dítěte?  Zdravé  dítě   přijde  do   školy.  Tam   si
provede   test   a   pak   buď   v   případě   negativního   testu   zůstane   ve   škole,   nebo   v   případě
pozitivního bude odděleno od ostatních a vyvedeno ze školy. Jeho nepřítomnost bude pak
jasně signalizovat  všem zúčastněným, jaký je jeho zdravotní  stav.  Prozrazení  informace o
zdravotním stavu je v souvislosti s koronavirem při zohlednění míry neopodstatněné hysterie
ve společnosti mimořádně diskriminační a stigmatizující. 

Jediné, co jsme schopni akceptovat, je měření tělesné teploty při vstupu do školského
zařízení s     doručením prohlášení o bezinfekčnosti.  

Tím,   že   dítě   neabsolvuje   plošné   testování,  mu  není  možné  odepřít  ústavní  právo  na
vzdělání, tedy pobyt ve škole, a nemůže být z tohoto důvodu ani ze školy vyvedeno. Výkon
práva na vzdělání nelze nijak podmiňovat, s tím, že v souvislosti s výskytem viru SARS-CoV-
2, je právo dítěte na vzdělání právem vyšší právní síly než právo na ochranu veřejného



zdraví, které dokonce nemá místo ani v seznamu práv uvedených v Listině základních práva
a svobod. Listina základních práv a svobod totiž obsahuje právo na ochranu zdraví, tedy na
ochranu zdraví jednotlivce, neboť celá podstata Listiny základních práv a svobod je postavená
na právech jednotlivců, nikoli společnosti (nelze upřít propojenost těchto institutů, v případě
nejasnosti   je   však   vždy   nezbytné   přiklonit   se   k   ochraně   práva   jednotlivce   v   souladu   se
zásadou in dubio pro libertate).

Škola  není  správním orgánem ve vztahu k dodržování  povinnosti  podrobit   se   testování  a
nošení   roušek,   nemůže   vynucovat   dodržování   opatření   a   není   oprávněna   bránit   žákovi
v plnění   povinné   školní   docházky   podle  Listiny   základních   práv   a   svobod   a  Úmluvy   o
právech dítěte. Personál školy může žáka pouze informovat o jeho povinnosti nosit roušku,
ale  nesmí  tak činit  způsobem,  který by dítě  nutil  činit  něco proti   své vůli  a  proti  vůli  a
svědomí jeho rodičů.  

Zároveň  Vás  prosíme  o  zodpovězení  následujících  otázek  v     souladu  se  zákonem  o  
svobodném přístupu k     informacím č. 106/1999 Sb.:  

1. Budete vyžadovat testování dětí jako podmínku pro prezenční výuku?
2. Budete vyžadovat u dětí nošení roušek během pobytu ve školském zařízení?
3. V případě nesouhlasu rodičů s výše uvedenými podmínkami, umožníte dítěti vstup do

školy a účast na výuce?
4. Pokud neumožníte dítěti  účast na výuce, poskytnete mu přiměřenou formu studijní

podpory (zasílání úkolů, možnost účasti na online výuce v době distanční výuky)?
5. Má škola k dispozici dokument o schválení testů Singclean/Lepu Medical Evropskou

lékovou agenturou a Státním ústavem pro kontrolu léčiv?
6. Má škola certifikát opravňující k nakládání se zdravotnickým a biohazard materiálem?

V příloze přikládám právní analýzu nařízení o opatřeních souvisejících s návratem dětí do ZŠ
zpracovanou advokátkou Mgr. Janou Zwyrtek Hamplovou.

Děkuji Vám a jsme s pozdravem
 

Radka Slaběňáková a Vladan Vilímek

…………………………………………………………………………..

rodiče nezletilé 


